relatio paternitatis, non solum ratione sui, sed etiam sui fundamenti, importat distinctionem realem a filio: at vero mensura antecedenter ad relationem quam fundat, non importat aliquam actionem emissivam, & productivam mensurati, sed solum importat quod sit perfectissima, & uniformis in suo genere, & quod possit applicari & conjungi mensurato: unde quanto perfectior est mensura, tanto majorem requirit uniformitatem, & tanto perfectius conjungitur suo mensurato, subindeque cum aeternitas sit mensura perfectissima, summe conjungitur suo proprio mensurato, ita ut habeat identitatem cum illo.

Objicies secundo: Si aeternitas haberet rationem mensurae, vel hoc ei competeret respectu Dei, vel respectu creaturarum? Neutrum dici potest: Ergo rationem mensurae non habet. Major vero, Minor etiam manifesta videtur: aeternitas enim habet omnimodam identitatem cum Deo, cum enim sit ipsam Dei duratio, ab illo, ne per rationem quidem distinguitur: cum rebus vero creatis nimium excellat, ac disproportionem; nam illa est infinita, immutabilis, indivisibilis, & tota simul; res vero creata, & temporales, finitae sunt, mutabiles, & successivae, & praeterito, praesenti, & futuro constant.

Confirmatur haec secunda pars: Aeternitas vel prius mensurat unam partem motus & temporis, quam alteram, vel totam successione temporis simul attingit. Neutrum dici potest: Ergo nullo modo potest esse mensura, saltem respectu rerum temporarium, & successivorum. Confirmatur etiam: Antecedens vero probatur. Nam primum est contra rationem aeternitatis, quae non habet successione in mensurando, sed est tota simul possessio rei mensurate: secundum vero est contra rationem temporis, quod non potest simul coexistere secundum omnes sui partes, sed in continuo fluxu & successione partium priorum, & posteriorum consistit.

Ad objectionem respondeo, negando Minorem, quantum ad utramque partem: aeternitas enim mensurat durationem esse divini, tanquam mensura ejus homogenea, propria, & adaequata: durationes vero creatas & inferiores, ut illarum mensura inadeguata, & superexcedens.

Ad primam probationem in contrarium, dicendum est, quod ipsamet Dei duratio, secundum diversos conceptus inadeguatos, habet rationem mensurae & mensurae: mensurati quidem, in quantum dicit quantitatem, seu extensionem virtualem infinitam; mensurae vero quatenus explicat summam uniformitatem, & immutabilitatem in durando. Sicut divina natura, ut eminenti quodam modo

habet rationem intellectionis, & objecti specificativi, simul habet rationem mensurati, & mensurae, secundum diversos respectus, ut supra annotavimus.

Ad secundam probationem dicendum, quod ille excessus, ac disproportionem, quae inter aeternitatem, & durationes creatas reperitur, solum impedit, quod sit eorum mensura homogenea, propria & adaequata, non tamen quod sit illarum mensura, inadeguata, & excedens, qui excessus praecipue attenditur in duobus: primo quoad extensionem virtualem, quae est infinita, utpote carens principio & fine: secundo quantum ad modum mensurandi quia modo immutabili mensuratur res temporales & successivas, nec per numerationem, aut replicationem, sicut libra mensurat pondus, & ulna pannum, sed per summam unitatem, & indivisibilitatem. Unde D. Thoma 1. contra Gent. cap. 66. Proposio aeternitatis ad totam temporis durationem est sicut proportio indivisibilis ad continuum: non quidem ejus indivisibilis, quod terminus continui est, quod non adest cuilibet parti continui, (hujus enim similitudinem habet infans temporis) sed ejus indivisibilis quod extra continuum est, cuilibet tamen parti continui, sive pacto in continuo signato coexistit; nam cum tempus morum non excedat, aeternitas, quae extra motum est, nihil temporis est. Rursus cum esse aeterni nunquam deficiat cuilibet tempore, vel instanti temporis praesentialiter adest aeternitas. Quidquid igitur in quacumque parte temporis est, coexistit aeterni quasi praesens eidem, est respectu alterius partis temporis, sit praeteritum, vel futurum.

Ex hoc patet responso ad confirmationem: dicendum est enim, quod aeternitas, non successe, sed simul ex parte sui mensurat omne tempus, & res quae in illo existunt. Nec propterea est divisibilis, quia coexistit rei divisibili; nam ei non coexistit per modum adaequationis, sicut quantitas bipalmaris, alteri ejusdem magnitudinis commensuratur, sed per modum virtutis & continentiae eminentialis: sicut anima coexistit corpori, & Angelus loco; vel sicut centrum, quamvis indivisibile, coexistit tamen omnibus lineis, a circumferentia ad illud deductis: ut in Tractu de scientia Dei disp. 4. art. 7. latius exponemus, explicando modum quo futura contingencia sunt Deo praesentia in sua aeternitate. Agemus etiam in Tractu de Angelis disp. 4. art. 4. digressionem unam, de aevum, quod est diminuta quaedam aeternitatis participatio, existens in substantiis spiritualibus, & corporibus caelestibus. Quenam vero sit mensura visionis beatificae declarabimus Tractu sequenti disp. 6.

TRACTATUS SECUNDUS.

DE VISIONE DEI, ET NOMINIBUS EJUS.

Ad Questionem 12. & 13. D. Thomae.

PRAEFATIO.

Riplex a Theologis distingui solet Dei cognitio, quae Philosophi, Fideles, & Beati, triplici gradu ad Deum ascendunt. Altera naturalis est, & rebus quae sensu percipiuntur orta; altera naturam superat, quae ne demum divinitus altera, sive revelatione in Christiana religione mysteriis, veluti per cancellos se prodit; Beatis mensuris quae tantum splendorem ferre possunt, in aperum producit. Si liber hic pauculum meo & ex rebus percepta cognitione, quae ceteris inferior, & pedes Dei vestigia, in sub transitu rebus impressa certissima; divinitatis scilicet, potentia, bonitatis, & sapientiae argumenta, quae ut amplissimum speculum mundum exhibet, in quo invisibilia Dei, per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur, ad Roman. 1. Secunda altius videtur assurgit, sed Dei faciem obvertentis, posteriora solum inspicit: Posteriora mea videbis, faciem autem meam videre non poteris, Exod. 33. Tertiam nihil laet, sed pleno & clara intuitu, beata mensurae & suspensae promissa fuerat, Isak. 33. Regem in decore suo videbunt oculi ejus. Denique, ut abscondit, commiscet, inter hujus vita noctem, & aeternitatis diem, auream in medio postam, & utriusque confusum, ut eleganter exponit Gregorius Magnus lib. 29. in Job cap. 2. his verbis: Quid in hac vita omnes qui veritatem sequimur nisi aurora liquis non caremus. Clara demum aperitque Dei visio, quae aeternis splendoribus, & fidei umbras, & ignorantiae tenebras depellit, plena meridies est, quam olim Spenser operatur Cantab. 1. Indica mihi quem diligit anima mea, ubi passas, ubi sed stare & vigilare oportet, propter timores nocturnos. Heu nec clara lux, nec plena refectio, nec mansio tuta, & idea indica mihi, ubi passas, ubi cubes in meridie. Vultum tuum Domine requiro. Vultus tuus meridies. O v. Operenne sollicitum: quando jam non inclinatur dies! O lumen meridianum! O vernalis tempestas! O aetiva venae hae igitur ineffabili visione, votorum nostrorum meta, & laborum mercede, quae (ut ait Augustinus tract. 34. in Joann.) desiderari potest, concupisci potest, suspirari potest, verbis explicari non potest, hoc Tractatu differendum est, quae pro majore claritate in sex disputationes dividemus. Prima quid de ejus possibilitate sentiendum sit, ostendet. Secunda de veritate, specie, & luminis quibus principis, productur, naturam, & varia munera explicabunt. Quarta visionem ipsam